
 
                                                                                                                                 Bologna, 12-12-2022   

         

VERBALE 

Oggetto: Presentazione offerta per l’affidamento del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del 

personale per E.F. 2023-2024-2025  decorrenza dalle ore 24:00 del 01-01-2023 alle ore 24 del 01-01-2026 cig 

gara n°  ZBA387E1B2 

 

In data 12/12/2022, alle ore 13,15 presso gli uffici della Direzione a Bologna dell’IIS Belluzzi Fioravanti, in Via 

G.D. Cassini, 3 la commissione regolarmente nominata dal Dirigente Scolastico con protocollo n° 0019856 del 

12-12-2022 si è riunita per l’apertura delle buste e proposte di aggiudicazione della gara per la fornitura della 

prestazione di servizio di cui all’oggetto. 

La commissione è così composta: 

 Alberto Abbruzzese; 

 Annamaria Savarese ; 

 Giovanni Vollaro . 

Si procede all’apertura delle buste contenenti le proposte di aggiudicazione della gara per la prestazione 

assicurativa di cui all’oggetto. 

Sono stati invitati: 

Benacquista AIG Europe Limited e  Pluriass Assicurazioni UNIPOL SAI a seguito di manifestazione 

d’interesse Prot. n. 17852 del 08/11/2022 

Hanno presentato delle società invitate a partecipare alla gara le offerte la Pluriass Assicurazioni UNIPOL SAI 

e l’Agenzia AIG Benacquista Assicurazioni. 

Non sono presenti all’apertura delle buste rappresentanti della società che hanno presentato l’offerta. 

Le offerte presentate sono regolarmente contenute in plichi sigillati e siglati e sono pervenute nei termini 

prescritti nel bando. 

Ciascuna delle offerte pervenute contiene tre buste distinte, come prescritto: 

 Busta n. 1 : documentazione amministrativa  

 Busta n. 2 : offerta economica  

 Busta n. 3.1:  offerta tecnica  3 bis e 3 ter   

Tutte contenute in un’unica busta. 

 

Si procede pertanto all’apertura delle buste e all’esame del contenuto: 

1. Apertura  busta  1 documentazione amm.va delle assicurazioni. 

 AIG Benacquista Assicurazioni; 

 Agenzia Pluriass Assicurazioni UNIPOL SAI 

1) AIG Benacquista Assicurazioni viene letta e analizzata tutta la documentazione (documentazione    

       amministrativa)  ritenuta presente e conforme a quanto previsto nel bando di gara; 

2) Pluriass Assicurazioni Unipol SAI viene letta e analizzata tutta la documentazione (documentazione 

amministrativa)   ritenuta presente e conforme a quanto previsto nel bando di gara;  

Si può procedere all’apertura delle rispettive busta 2 offerta economica: 

 AIG Benacquista Assicurazioni    

 Agenzia/Pluriass Assicurazioni Unipol SAI  
Dall’analisi del documento contenuto nella busta 2 (offerta  economica ) di ciascuna delle due ditte 

citate, non emerge alcuna irregolarità . 

Tabella comparativa : 

 

 

Assicurazione  n° unità alunni  Prezzo totale Esito 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0019875 - 12/12/2022 - V
I.5 - U



Pluriass 

Assicurazione 

UNIPOL   

1501 alunni + 120 

circa 

docenti/ATA 

Tot. 1621- 

43 alunni 

disabili= 1578 x 

5,50 euro premio 

offerto euro 

8.679,00  oltre 

tolleranza del 

10%    

8.679 Iva INCLUSA PREZZO 

PIU’ BASSO 

AIG Benacquista 

Assicurazioni   
Agenzia/Compagnia 

Ambiente scuola 

1501 alunni + 120 

circa 

docenti/ATA 

Tot. 1621-43 

alunni disabili= 

1578 x 6,00 euro 

premio offerto 

euro 9.468,00  

oltre tolleranza 

del 10%    

€ 9.468,00  Iva  

inclusa  

 

    

Considerato che la tolleranza non è stata chiesta con la gara prot. 18780 / 2022 del 

23/11/2022 indetta da questa Istituzione Scolastica si attribuisce il seguente 
punteggio per l’offerta economica:   

Punteggio offerta economica AIG Benacquista Assicurazioni:       27,50 

Punteggio offerta economica Pluriass Assicurazioni Unipol Sai:    30,00. 
 

Si può procedere all’apertura delle rispettive buste 3 offerta tecnica: 

1) AIG Benacquista Assicurazioni  viene letta e analizzata tutta la documentazione ( offerta tecnica )  e 

ritenuta conforme a quanto previsto nel bando di gara  (i prodotti proposti sono coerenti con quanto 

richiesto nel bando); 

La AIG Benacquista Ass.ni ha sottoscritto anche l’allegato 3 ter e 3 BIS pertanto non vengono 

detratti dall’offerta tecnica  punti;   
2) Pluriass Assicurazioni Unipol Sai viene letta e analizzata tutta la documentazione (offerta tecnica )  

e ritenuta conforme a quanto previsto nel bando di gara  (i prodotti proposti sono coerenti con quanto 

richiesto nel bando); 

Pluriass Assicurazioni Unipol Sai ha sottoscritto anche l’allegato 3 ter e 3 BIS pertanto non 

vengono detratti dall’offerta tecnica  punti;   
Si può procedere ad affrontare le 40 condizioni punto per punto e attribuendo a ciascuno di essi il 

punteggio secondo le condizioni offerte che si allegano   

La Pluriass Assicurazione UNIPOL SAI per quanto concerne l’offerta tecnica ha ottenuto 70  punti 

mentre la Benacquista Assicurazioni AIG ha ottenuto un punteggio di 68,25 come da tabella che si 

allega al presente verbale.  

 

L’allegato 3 tecnico sezione normativa risulta compilato correttamente da entrambe le assicurazioni e le 

condizioni corrispondono agli art. citati nell’allegato 3_1 3_bis e 3_ter . 

Alle ore 14;45 la commissione termina la seduta.   

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0019875 - 12/12/2022 - V
I.5 - U



Segue la tabella riassuntiva: 

DITTA Busta n. 1 Busta n. 2 Busta n. 3 Esito 

AIG Benacquista 

Assicurazioni   

 

Regolare Regolare Regolare Ditta ammessa 

alla gara 

Pluriass 

Assicurazioni 

UNIPOL SAI  

Regolare Regolare Regolare Ditta ammessa 

alla gara 

Conclusioni: La Commissione per l’aggiudicazione della gara formata dai tre componenti tramite 

l’IIS Belluzzi Fioravanti, visto: 

 Gli atti relativi alla gara; 

 La regolarità delle offerte pervenute; 

 La documentazione fornita dalle imprese concorrenti;  

 La comparazione delle offerte tecniche ed economiche; 

 L’offerta economicamente più  vantaggiosa risulta essere;  

 L’attribuzione del punteggio ai fini dell’Aggiudicazione della Gara Pluriass Assicurazioni 

Unipol Sai  con  100 punti (70 tecnica + 30,00 economica) e punti 95,75 AIG Benacquista 

Assicurazioni (68,25 tecnica + 27,50 economica). 

DECRETA  

L’aggiudicazione in via provvisoria,  sotto le riserve di legge, con stipula del contratto definitivo entro il 

29/12/2022  all’ Assicurazione  Pluriass Assicurazioni UNIPOL SAI  

Il  CIG  della gara è il numero N° ZBA387E1B2 
 

             

                                                      

                                                                         Per la commissione IIS Belluzzi Fioravanti   
 

                                                       Prof.ssa Annamaria Savarese Coll. Dirigente Scolastico 

                                                             

          

____________________________________ 

            Il Direttore dei SGA  Alberto Abbruzzese 

  

            ___________________________________ 

 

 

                              Docente Capo Ufficio Tecnico 

                            Giovanni Vollaro 

                                                                                        

                                                    __________________________       

    

 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0019875 - 12/12/2022 - V
I.5 - U


